
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 3 

L’anno 2025, il giorno 18 del mese di febbraio alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine sotto 
la Presidenza dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio Suarato 
per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

1. Pratiche istituzionali;  
2. Bilancio previsione 2025: deliberazioni; 
3. Protocollo gratuito patrocinio: deliberazioni; 
4. Valutazione performance tribunale: deliberazioni; 
5. Individuazione DDMM magistrati quadriennio 2025: deliberazioni; 
6. Comunicazioni del Presidente. 

 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI:  

X AVV. TERESIDA CAROLA X AVV. LIBORIO MENNELLA 

 AVV. ANTONIO CESARANO  AVV. MARIA MONTUORO 

X AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 

X AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA X AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. PASQUALE STRIANO 

X AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

X AVV. MICHELE GARGIULO X AVV. RAFFAELE VINGIANI 

 AVV. GENNARO IMBO’ X AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente si ratifica il verbale della seduta di Consiglio del 11/02/2025, con l’astensione dei 
Consiglieri assenti, con la presente integrazione del Cons. Striano il quale, in relazione alle sue 
dimissioni da coordinatore della Commissione Performance, dichiara di aver aggiunto: “affermando 
che detta commissione non può essere utilizzata per esprimere un inutile parere sugli uffici giudiziari 
avendola potuto utilizzare per pareri più seri, come quelli sui magistrati onorari”. Il Verbale viene 
quindi ratificato con tale integrazione.   
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  
 

DELIBERA 
SUL PUNTO 1. PRATICHE ISTITUZIONALI 
ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 3 

CONDOLEO MICHELA (PROT. 334/25), DE FELICE ANNAPAOLA (PROT. 335/25), IOVIERO MARTINA 
(PROT. 348/25), VITALE MONICA (PROT. 349/25) 
 
CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI 
SEQUINO ORNELLA (PROT. 347/25) CON ESONERO QUOTA 2025 
    
RILASCIO CERTIFICATO CASSAZIONISTA 
ORONZO VIZZI (PROT. 306/25) 
 
PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

RICHIESTE DI PARERE DI CONGRUITA’ SU PARCELLE 
SENTITA LA RELAZIONE DEL CONS. SERGIO SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. PATRIZIO 
MASCOLO (PROT. 2071/24); 
SENTITA LA RELAZIONE DEL CONS. ESPOSITO SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. 
PATRIZIO MASCOLO (PROT. 2283/24); 
SENTITA LA RELAZIONE DEL PRESIDENTE (stante l’assenza alla seduta odierna del consigliere Imbò, 
che ha istruito la richiesta) SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. FRANCESCO MARIA 
MORELLI (PROT. 259/25) 
SENTITA LA RELAZIONE DEL CONS. FORMISANO SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. 
ANSELMO D’AGOSTINO (PROT. 115/25) 
 
RICHIESTE CONSEGUIMENTO TITOLO AVVOCATO SPECIALISTA 
AVV. GIUSEPPE ROSANOVA (PROT.161/25), AVV. FILIPPO BORRELLI (PROT. 162/25): SENTITA LA 
COMMISSIONE COMPETENTE SI DELIBERA POSITIVAMENTE E SI DA’ MANDATO ALLA SEGRETERIA 
DELLA RELATIVA TRASMISSIONE AL CNF 
 
 
RICHIESTE ACCREDITI/PATROCINI CONVEGNI 
SENTITA LA PROPOSTA DELLA COMMISSIONE COMPETENTE SI DELIBERA: 
ISTANZA ROTARY SEZ. TORRE ANNUNZIATA OPLONTI (PROT. 351/25), CONCESSIONE DEL  
PATROCINIO MORALE COME RICHIESTO  

 
Richiesta Avv. Fabio Santoro (prot.350/25): l’iscritto, moroso nel pagamento di quote di iscrizione, 
eccepisce la prescrizione per una parte dell’ammontare e chiede rateizzazione del restante dovuto. 
Fatte le necessarie verifiche dall’ufficio, vi sono atti interruttivi della prescrizione e pertanto la 
richiesta di rateizzazione come formulata non può essere accolta. Peraltro, l’iscritto non ha avuto 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 3 

alcuna pec attiva in passato - in contrasto con le norme di legge - e comunica, per la prima volta con 
la richiesta di rateizzo, il suo attuale indirizzo pec,; ad ogni buon conto il Consiglio delibera 
all’unanimità dei presenti di convocarlo per la contestazione della morosità maturata fino ad oggi. 
     
SUL PUNTO 2. BILANCIO PREVISIONE 2025: DELIBERAZIONI; 
Il Presidente, preso atto che il Cons. Tesoriere ha già relazionato al Consiglio e che la relativa 
documentazione è stata più volte consegnata, chiede che si proceda al voto. Il bilancio di previsione 
2025 viene approvato da tutto il Consiglio, con il solo voto contrario del Cons. Striano. 
 
SUL PUNTO 3. PROTOCOLLO GRATUITO PATROCINIO: DELIBERAZIONI; 
il Presidente dà la parola al coordinatore della commissione competente il quale propone che si 
sospenda l’invio al Tribunale di ogni riscontro nel merito, in attesa che sia smaltito l’arretrato 
maturato. Il Consiglio all’unanimità approva. 
 
SUL PUNTO 4. VALUTAZIONE PERFORMANCE TRIBUNALE: DELIBERAZIONI; 
Il Presidente richiama le valutazioni già espresse nel 2024 (sia per la Procura che per il Tribunale) e 
invita il Consiglio ad esprimersi. Il Consiglio all’unanimità decide di confermare le valutazioni 
dell’anno 2024 (come da verbale consiliare del 04.03.2024 e come da nota critica della relativa 
commissione), con il solo voto contrario del Cons. Striano il quale ritiene che sia alquanto offensivo 
non poter esprimere analiticamente le singole valutazioni, essendo le schede già predeterminate 
nei contenuti, e chiede che si interloquisca con il Ministero per modificare le schede. 
 
SUL PUNTO 5. INDIVIDUAZIONE DDMM MAGISTRATI QUADRIENNIO 2025: DELIBERAZIONI; 
Il Presidente presenta ai Consiglieri la richiesta in oggetto indicando i magistrati interessati dalla 
valutazione quadriennale (sia per il Tribunale – civile, penale e sezione lavoro – che per la Procura). 
Il Presidente evidenzia che la richiesta in oggetto è stata a disposizione dei consiglieri già dalla scorsa 
settimana e che si può procedere alle valutazioni. All’esito della discussione, il Consiglio attesta 
all’unanimità che sui P.M. (Dott.sse Riccio e Ricci, Dott.ri Barba e Borriello) non ci sono osservazioni 
negative da comunicare in riscontro e che sono apprezzati l’operato e la professionalità degli stessi. 
Per quanto riguarda i magistrati del Tribunale (civile, penale e sez. lavoro) il Consiglio delibera 
all’unanimità di procedere con incontri dei penalisti e dei civilisti, per analizzare le posizioni dei 
singoli magistrati interessati dalla valutazione e dare quindi riscontro al richiedente.  
 
SUL PUNTO 6. COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE. 
Il Presidente dà comunicazione del tentativo di truffa ai danni del Coa, sventato tempestivamente 
per cui non ci sono stati esborsi a carico del Consiglio.  
Alle ore 15.37 la seduta è chiusa. 
Di tanto è verbale.  
 
     Il Consigliere Segretario                                                                 Il Presidente 
        Avv. Antonio Suarato                                        Avv. Pasquale Damiano 
 
 
 
 




